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    کتاب جدید احمد مسجدجامعی با عنوان 
»نگاهـی بـه دروازه غـار« منتشـر و در نمایشـگاه 

کتاب تهران عرضه شده است.
این کتاب در حوزه تهران گردی است و اطلاعاتی 
را دربـاره یکـی از قدیمی تریـن محـلات تهـران 
»دروازه غـار« در اختیـار مخاطبان قرار می دهد. 
در ایـن کتـاب از گودنشـینی و آپارتمان نشـینی 
تـا نقالـی و مداحـی در قهوه خانه هـا مـورد توجه 
قرارگرفتـه و تاریخچـه ای مفصـل از دروازه غـار به 

شکل سفرنامه ای ارائه شده است.
»نگاهـی بـه دروازه غـار« از سـوی نشـر ثالـث 
به صـورت مصـور منتشرشـده و عکس هـای آن 
متعلـق بـه مهـدی نصرتـی اسـت. صفحه آرایـی 
کتـاب نیـز توسـط آیدیـن قشـلاقی و حمیـده 

درویش انجام شده است.
مسـجد جامعی در این کتاب با اسـتناد به دیدار 
خود از محله دروازه غار، به 162 موضوع ازجمله 
زندگـی در اطـراف دروازه غـار، بازارچـه قدیمی، 
قهوه خانـه، دعـوای لوطی هـا، حسـینیه شـیخ 
رجبعلی خیاط، حمام چهارشنبه، سقاخانه و… 

پرداخته است.
ایـن عضو شـورای اسـلامی شـهر تهـران پیش تر 
بـا انتقـاد از بی توجهـی بـه ایـن محلـه و میراثـی 
کـه  دارد  اشـکالی  چـه  بـود:  گفتـه  دارد،  کـه 
شـاهنامه خوانی و پرده خوانـی در قهوه خانه هـا 
داشـته باشـیم؟ چـرا روی سـرمایه های بومـی 
آنجـا برنامه ریـزی نمی کنیـم؟ همیشـه راه هایی 
را جسـت وجو می کنیم که هیچ نسـبتی با تاریخ 
و سـنت آن نـدارد و در ایـن راه دسـت مـردم را نیز 

قطع می کنیم.
او بابیان این نکته که سنت های پایداری در محله 
دروازه غار اسـت که در محله های دیگر می تواند 
ادامـه دار باشـد، امـا در آنجـا این گونـه نیسـت، 
پیشـنهاد داده بود: خاسـتگاه شـاهنامه خوانی 
تهـران قهوه خانه هـا هسـتند، امـا در مکان های 
دیگر اجرا می شـوند، پس بیاییم این سـنت های 

پایدار دروازه غار را احیا کنیم.
»نگاهی به دروازه غار« در 180 صفحه به صورت 
مصور و در قطع خشتی باقیمت 32 هزار تومان 

منتشرشده است  

بازدید رئیس نمایشگاه کتاب از سالن ناشران عمومی
ســـید عباس صالحی رئیس بیســـت و نهمین نمایشگاه 
بین المللـــی کتـــاب تهـــران صبـــح دیـــروز، هجدهـــم 
اردیبهشت ماه در بازدید سرزده از غرفه های بخش عمومی 
محل برگزاری بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران بازدید کرد. ســـید عباس صالحی از بخش c1 سالن 
یک از غرفه های انتشـــارات امیرکبیر، آرمـــان خرد، امام 
علی بن ابی طالـــب )ع(، کیهان، پژوهشـــکده مطالعات 
راهبردی، کتاب هرمس، صـــدرا، روح الله خمینی، علم، 
البرز فردانش، اکباتان، اقلیما، افق دور، انصاریان، اشاره، 

اسماءالزهرا، اسحاق، آفتاب، اسلامیه، اسلامی، استوار، 
ارنواز گوهر اندیشـــه، ارمغان یوســـف، ارمغان گیلار، ارم 
شیراز، آلوس، آثار قلم، ادیان و اسوه بازدید کردند. در این 
دیدار همچنین سید عباس صالحی گفت وگویی صمیمانه 
با مدیران غرفه ها پیرامون مشـــکلات آن ها و پیشـــنهاد ها 
و انتقـــادات آن ها داشـــت. در این بازدیـــد مجید غلامی 
جلیســـه؛ مدیرعامل خانه کتاب و سید محمد طباطبایی 
رئیس ســـتاد خبری و رسانه ای بیست و نهمین نمایشگاه 

بین المللی کتاب تهران وی را همراهی کردند.

کتاب احمد مسجد جامعی در نمایشگاه کتاب رونمایی شد

نگاهی به دروازه غار در شهر آفتاب
بازدید چمران از نمایشگاه

در کنار شخصیت های سیاسی و فرهنگی 
که به نمایشـــگاه کتاب امسال سر زدند، 
روز گذشته مهدی چمران رئیس شورای 
شهر تهران نیز راهی شهر آفتاب شد تا در 
جریان مهم ترین رویداد فرهنگی کشور 
قرار بگیرد.  رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران با اشـــاره به استمرار روند برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران گفت: این رویداد 
فرهنگی پس از 2۹ دوره اکنون بخشـــی 
از هویت ملی و فرهنگی کشـــور ما شده 
است و چون از سال  های نخست پیروزی 
انقلاب شروع شـــده یـــک حرکت مثبت 

فرهنگی است.
مهدی چمران بابیان اینکه نمایشـــگاه 
کتاب تهران حرکتی شایسته جمهوری 
اسلامی اســـت، افزود: انقلاب اسلامی 
ایران حرکتی فرهنگی بود و ازآنجایی که 
کتـــاب نیز نمـــودی از فرهنگ اســـت، 
خوشـــحالیم که توانسته ایم نمایشگاه را 

هرسال به صورت مستمر برگزار کنیم.
از  بســـیاری  اکنـــون  داد:  ادامـــه  او 
کشورهای  بین المللی  نمایشـــگاه  های 
دیگر، نمایشگاه کتاب تهران را به عنوان 
هویت فرهنگی ایران می  شناسند و باید 
تـــلاش کنیم بخش  هـــای مختلف آن را 

هرسال بهتر از سال قبل برگزار کنیم.
چمـــران بابیان اینکه نمایشـــگاه کتاب 
تهران در تقویم مردم نیز جاافتاده است، 
عنـــوان کرد: اکنـــون می  بینیـــم مردم 
استقبال بیشـــتری از نمایشگاه بیست 
و نهـــم کرده انـــد و در این میـــان ما باید 
پاسخگوی استقبال آن ها باشیم و تلاش 
کردیم با ایجاد نمایشگاه شهر آفتاب این 
استقبال را نیز پاسخ دهیم. رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران با اشاره به بخش  هایی 
که امروز بازدید کرده بود، بیان داشـــت: 
خوشـــبختانه باوجـــود جمعیت متراکم 
و اســـتقبال زیاد مردم از فشـــار و ازدحام 
خبری نبود و مشکلی وجود نداشت. البته 
انتظار داشـــتیم برخی مسائل زیربنایی 
مثل تأسیسات زودتر فعال می  شدند اما 
به دلیل برخی مشـــکلات محقق نشد و 
امیدواریم در سال آینده شرایط بهتری در 

این زمینه داشته باشیم.

چه اشکالی 
دارد که 
شاهنامه خوانی 
و پرده خوانی 
در قهوه خانه ها 
داشته باشیم؟

مهمان



3 1395 ماه  اردیبهشت   19   ۴ ویژه نامه نمایشگاه کتابشماره 

مشـاور منابـع و امـور انسـانی وزارت فرهنـگ و 
ارشـاد اسـلامی از دریافت 410 دانشـجو جهت 
دریافـت بـن کارت دانشـجویی خریـد کتـاب در 

نمایشگاه کتاب خبر داد.
ثبت نـام  اینکـه  بابیـان  پـور  حسـین  نیکنـام 
دانشجویان جهت دریافت بن کارت دانشجویی 
از 28 فروردین ماه آغاز شد و تا 14 اردیبهشت ماه 
ادامه داشـت، افزود: 1۹0 هزار دانشجو ثبت نام 
دریافـت بـن کارت خریـد کتاب اعـم از مجازی و 
فیزیکی انجام دادند. از این تعداد 40 هزار نفر به 
شـکل مجازی ثبت نام کردند و بیشترین ثبت نام 

کنندگان از تهران بودند.
او با اشاره به اینکه ثبت نام بن کارت دانشجویی 
جهـت خریـد کتاب از نمایشـگاه کتاب به شـکل 
مجـازی بـه جلوگیـری از تخلفـات خریدوفروش 
بن هـا کمک می کند، گفت: در دوره های بعدی 
نمایشـگاه، دانشـجویان بایـد بـرای دریافـت بن 
کارت دانشجویی به شکل مجازی ثبت نام کنند.
مشـاور منابـع و امـور انسـانی وزارت فرهنـگ و 

ارشـاد اسـلامی در ادامـه یارانـه تخصیص یافتـه  
جهت دریافت بن کارت دانشجویی خرید کتاب 
را به دانشجویان و طلاب را 12 میلیارد تومان و به 

اساتید حوزه 5 میلیارد تومان دانست.
حسـین پـور ادامـه داد: در نمایشـگاه امسـال 
کتـاب تهـران بـرای اولیـن بـار بـن کارت جهـت 
خرید کتاب از نمایشـگاه کتاب تهران امسـال به 
دانـش آمـوزان و مهدکودک هـا اختصـاص یافت 
 bon. TIbF.Ir و 26 هـزار دانش آمـوز در سـایت

ثبت نام کردند.
او در ادامه بابیان اینکه یک هزار و 300 دستگاه 
بـه غرفـه داران بیسـت و نهمیـن  کارت خـوان 
نمایشگاه کتاب تهران تحویل شده است، گفت: 
در تحویـل ایـن دسـتگاه ها بـا رشـد 10 درصدی 
روبـرو هسـتیم و ایـن دسـتگاه ها چندمنظـوره 
ایـن  روی  بـر   GPS و  هسـتند  قابل اسـتفاده 
دسـتگاه ها نصب شـده اسـت. خوشـبختانه در 
چند روز گذشته در نمایشگاه کتاب با هیچ گونه 

قطعی دستگاه کارت خوان مواجه نبودیم.

 ثبت نام 190هزار دانشجو 
برای دریافت بن کتاب دانشجویی

رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری: 

شهر آفتاب مردم را از 
ترافیک تهران خلاص کرد

رئیس سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران ضمن بازدید از نمایشـــگاه کتاب 
تهران با اشـــاره به تغییر مکان برگزاری 
نمایشـــگاه گفت: این رویداد فرهنگی 
امسال بعد از 28 سال از تهران خارج شد و 
کمک کرد تا مردم از ترافیک کلافه کننده 
و آلودگـــی هوای تهـــران فاصله بگیرند. 
بتوانند از فضای بانشـــاط شـــهر آفتاب 
اســـتفاده کنند. محمود صلاحی ادامه 
داد: نمایشـــگاه کتاب تهران بزرگ ترین 
رویداد فرهنگی کشـــور است که هرسال 
بدون وقفه برگزار می شود و امسال نیز در 
فضایی افزون بـــر یک صد هزار مترمربع 
شامل پنجاه وپنج هزار متر فضای مسقف 
و چهل وپنج  هزار متر فضای چادر برگزار 
می گردد. او با اشـــاره به آماده شـــدن و 
راه اندازی متروی شهر آفتاب گفت: مترو 
روزانه مسافران زیادی را از نقاط مختلف 
شـــهر به نمایشـــگاه می آورد. همچنین 
امکان رفت وآمد ناشران و بازدیدکنندگان 
اســـتانی نیز به نمایشگاه کتاب تسهیل 
شـــده اســـت. صلاحی از شـــهر آفتاب 
به عنوان بزرگ ترین مجموعه نمایشگاهی 
ایران و دومین در آســـیا نام برد و گفت: 
قطعاً امسال نمایشگاه با نواقصی همراه 
بوده اســـت اما این نمایشـــگاه روزبه روز 
ترقی می کند. در سال های آینده شاهد 

مشکلات کمتری خواهیم بود.
رئیـــس ســـازمان فرهنگـــی و هنـــری 
شهرداری تهران همچنین به برنامه های 
فرهنگســـرای کتاب در نمایشگاه اشاره 
کرد و بادآورد شد: تلاش داریم خوانش 
کتـــاب را باهنر موســـیقی و تئاتر در هم 
آمیزیـــم. برای اینکـــه فرهنگ خواندن 
کتاب در میان افـــراد جامعه رواج یابد. 
امروز نســـل جوان ما همه سرمایه کشور 
هستند و برای این نسل هیچ سرمایه ای 
مثل کتاب نیســـت. باید زمینه ای ایجاد 
شود تا فرهنگ کتاب خوانی در میان این 

نسل ترویج پیدا کند.

غرفه حمایت از انتشار کتاب های ایرانی در بازارهای جهانی  
مدیرکل مجامع وزارت فرهنگ و ارشـــاد اسلامی از حمایت 
آثار ایرانی در غرفه »حمایت از انتشـــار کتاب های ایرانی در 
بازارهای جهانی« خبر داد. علی فریدونی با اشاره به آئین نامه 
حمایت از انتشـــار کتاب های ایرانـــی در بازارهای جهانی 
گفت: غرفه حمایت از انتشـــار کتاب ایران برای اولین بار در 
نمایشگاه کتاب امسال به منظور حمایت از انتشار آثار ایرانی 
در بازارهای جهانی راه اندازی شده است.  میزان حمایت ها 
نیز از پایه 500 دلار تا 5 هزار دلار در نظر گرفته شـــده است. 

وی ادامه داد: غرفه حمایت از انتشـــار کتاب امسال از سوی 
معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی در 
سالن ملل نمایشـــگاه کتاب فعالیت دارد. مدیرکل مجامع 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره تبلیغات غرفه حمایت 
از انتشار کتاب در بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، گفت: معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی در مرحله اول فراخوانی برای انتشار 200 کتاب 

ایرانی برای حضور در بازارهای جهانی منتشر کرده است.  

در نمایشگاه 
امسال کتاب 

تهران برای اولین 
بار بن کارت 

خرید کتاب به 
دانش آموزان 

و مهدکودک ها 
اختصاص یافت

روی خط خبر

روی خط خبر
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    در جریان برگزاری نمایشـگاه بیسـت و نهم 
کتاب تهران و در شـلوغی های این روزها، شـاید 
پیـدا کـردن مکانـی آرام و خلـوت سـخت باشـد. 
بخصوص برای نویسندگان و اهالی قلم که بیشتر 
وقـت خـود را بـه نوشـتن و تنهایـی می گذراننـد 
و ازایـن رو زیـاد بـه شـلوغی ها عـادت ندارنـد. از 
طرفـی دیگـر اهالی قلم دوسـت دارند در فضای 
ایـن رویـداد فرهنگـی، بتواننـد دیگر دوسـتان و 
همکاران خود را ببیند و چنددقیقه ای به صحبت 

و تبادل نظر بپردازند.
نمایشـگاه،  از  دوره  ایـن  خوبی هـای  از  یکـی 
ایجاد مکانی برای چنین خواسته ها و نیازهایی 
اسـت. »پاتوق اهل قلم« همان طور که از نامش 
پیداسـت، دقیقه محلی اسـت برای استراحت و 
گپی دوسـتانه برای اهالی قلم. سـاختمانی آرام 
)قطعاً بدون صدا نیسـت، اما از تمام نقاط دیگر 
نمایشـگاه، به مراتـب آرام تـر و سـاکت تر اسـت( 

و دنـج بـا میزهایـی کامـلًا گـرد و صندلی هایـی 
راحـت برای رفع خسـتگی گرداگـرد این میزها. 
این پاتوق کنار راهروی خبرگزاری ها قرار دارد و 
اگـر از ایـن راهرو عبور کردیـد می توانید از دیوار 
شیشـه ای ایـن مـکان بـه داخل آن نـگاه کنید تا 
بدانیـد کـه اهالـی قلـم در چـه حال انـد. میزهـا 
در اینجـا یـا خالـی هسـتند و یـا حداقـل دو سـه 
نفـر دور آن هـا نشسـته اند. به ندرت شـاید بتوان 
میـزی را مشـاهده کـرد کـه تنها یک نفـر دور آن 
نشسـته باشـد. در این پاتوق، بحث و تبادل نظر 
رایج ترین اتفاقی اسـت که می افتد. گوشه ای از 
سـالن یک اسـتاد نشسته و تعدادی از شاگردان 
او گـوش بـه سـخنانش سـپرده اند و بـا غنیمـت 
شمردن این فرصت اندک، یادگیری را همچنان 
و در فضـای شـلوغ نمایشـگاه ادامـه می دهنـد. 
دیدن پاتوق اهل قلم، آرامشـی عجیب را به شـما 
خواهـد داد. دیـدن کسـانی کـه سـال ها بـرای 

مـردم نوشـته اند و حـالا آمده انـد تـا خـود نیـز از 
نوشته های دیگر نویسندگان جهان بهره ببرند. 
اگر اهالی قلم را متولیان اصلی کتاب در کشور 
بدانیـم، نمایشـگاه کتـاب در اصل خانه ی آن ها 
به حسـاب می آیـد و »پاتـوق اهل قلـم« می شـود 
محـل اسـتراحت صاحبـان خانـه. البتـه ورود به 
ایـن مـکان بـا هماهنگـی ممکـن اسـت و بـدون 
آن نـه. البتـه در روزهای آغازین نمایشـگاه هنوز 
آن شـور و حالی که باید در چنین جایی شـاهد 
باشـیم، شـکل نگرفتـه اسـت، بااین حـال دیدن 
نویسندگان، شاعران، مترجمان و خالقان اثر در 
کنار هم برای هر علاقه مند به ادبیات یا مطالعه 

تصویری دل چسب است.
کسـی چه می داند؟ شـاید از همین نشسـتن ها 
و گـپ زدن هـا کتاب هـای تـازه ای خلـق شـدند. 
کلمات جدیدی که قرار است تصویرهای تازه ای 
را در ذهن ما بسازند و حافظه مان را از حضور خود 

انباشته سازند.
کـه  گفت وگوهاسـت  همیـن  خـلال  در  شـاید 
قهرمان هـای جدیـد خلـق می شـوند و از دنیای 
پـا  واقعـی  دنیـای  بـه  نویسندگانشـان  ذهنـی 
می گذارنـد. بـه همیـن خاطـر می تـوان گفـت 
پاتـوق اهل قلـم، یکی از اسـتراتژیکی ترین نقاط 
نمایشگاه کتاب می تواند باشد به شرط آن که در 
گفت وگو باز باشد و تبادل اطلاعات، تجربیات و 

دانسته ها رونق بگیرد.
وقتی پشـت یکی از صندلی های پاتوق اهل قلم 
می نشینی از پشت دیوار شیشه ای گاهی اوقات 
ناگهـان متوجـه نـگاه حسـرت آلـود یـک جـوان 
می شـوی. نویسـنده جوانی که لابد با خود فکر 
می کند یک روزی او هم پشت صندلی ها خواهد 
نشسـت و دربـاره کتـاب جدیـدش بـا دیگـران 
صحبـت خواهـد کـرد. ایـن، اتفاقـی اسـت کـه 
خیلی ها انتظارش را می کشند. آن ها که عاشق 

کلمات و خیال های بزرگی در سر می پرورانند   

گزارشی از »پاتوق اهل قلم« در دل نمایشگاه کتاب

جایی برای حرف های خودمانی درباره ی ادبیات و کتاب

کسی چه 
می داند؟ شاید از 
همین نشستن ها 
و گپ زدن ها 
کتاب های تازه ای 
خلق شدند. 
کلمات جدیدی 
که قرار است 
تصویرهای 
تازه ای را در 
ذهن ما بسازند

برنامه های پنجمین روز نمایشگاه در تالار گفت وگو و سرای کتاب نما ۱و۲
سخنرانان یا برگزارکنندگانموضوعزمانمکان

محمد اللهیاری، حمید محسنی، فریبرز خسروی، سعید رضایی شریف آبادینقش کتابداران در ارتقای صنعت نشر10:30 تا 12:15تالار گفت وگو
محمدرضا سالکی، محسن تارانبرند سازی در حوزه نشر14 تا 15:45تالار گفت وگو
عبدالعظیم فریدون، فرهاد تیمور زاده، علیرضا کرمانی، نادر قدیانی، محمدرضا خاتمیعوامل مؤثر بر ثبات در فضای کسب وکار کتاب16:15 تا 18تالار گفت وگو

سیایت بصیر مدیریتالگوی جامع رقابت پذیری جهانی11 تا 12:30کتاب نما 1
 جشنواره خاتم )ص(جشنواره خاتم )ص(: بخش کودک14 تا 15:30کتاب نما 1
جشنواره خاتم )ص(جشنواره خاتم )ص(: بخش کودک16 تا 17:30کتاب نما 1
سازمان اسناد و کتابخانه ملیتدوین دانشنامه سدشناسی11 تا 12:30کتاب نما 2
بنیاد پژوهش های استان قدس رضویرونمایی از کتاب پرتویی از هدایت قرآن14 تا 15:30کتاب نما 2
معاونت تبلیغات آستان قدس رضویرونمایی از کتاب ولایت فقیه16 تا 17:30کتاب نما 2

ت
س تزئینی اس

عک
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پاسخ هنرمندان و اهالی فرهنگ به یک پرسش

چرا کتاب؟
    اردیبهشت، ماه کتاب است و نمایشگاه کتاب، نمونه و نمادی زنده برای کتاب و کتابخوانی، 
اما چرا کتاب ها مهم اند؟ چرا باید کتاب خواند و به کتابخوانی اهمیت داد؟ این پرسشی است 

که هنرمندان و کار شناسان به آن پاسخ می دهند:

ایرانیان به آگاهی علاقه دارند
من به عنوان کســـی که مخاطب کتاب و خاصه کتاب های مرتبط با مقوله موســـیقی هستم معتقدم به لحاظ علمی هر 
چه قدر کتاب ریشه دار تر باشد نشان دهنده آگاهی بالای نویسنده آن است. در مقوله موسیقی هنوز خیلی از قطعات 
به نت نگاشـــته نشـــده اند و جای خالی آن ها در فضای موسیقی کشور به شدت احساس می شود، از آهنگ های محلی 
گرفته تا نغمه ها و آوازهایی که در مناطق مختلف کشـــور وجود دارد. در این زمینه ما نیازمند کتاب هایی هســـتیم که از 
قواعد جهانی علم موســـیقی استفاده کرده باشـــند. همانطور که در سایر موضوعات و عرصه ها اینچنین است. اگر در 
علم پزشکی یا اقتصاد یک دانشمند آمریکایی یا اروپایی به کشف یا اختراعی رسید این اختراع یا کشف متعلق به همه 
جهانیان اســـت. در مقوله کتاب و شـــناخت آن و همچنین علم کتابداری هم باید از تمام ظرفیت های موجود استفاده 
کرد. برای اینکه وضعیت مطالعه و کتاب بهتر شـــود باید یک دید روان شناســـانه و جامعه شناسانه داشت. ما باید جامعه 
خود را بشناسیم و بدانیم چگونه می شود این نیرو ها را به طرف کتابخوانی بکشانیم. من موزیسین هم باید مردم کشورم 
را در مقوله موســـیقی به راه درســـت رهنمون کنم. از طرفی سوق به سمت هنر با شناخت صورت 
می گیرد و رســـانه هایی مثل کتاب می توانند به خوبی روی این مقوله کار کنند. توصیه من به 
دوستانی که در زمینه موسیقی مشغول کار و فعالیت هستند این است که آگاهی خود را 
بالا تر ببرند. موزیســـین های حرفه ای در کشورمان وجود دارند که راجع به 
موسیقی نواحی مناطق کشورمان اطلاعی ندارند. عده ای از این دوستان 
موســـیقی ایرانی را صرفا ردیف می دانند و نواحی مختلف کرد و لر و ترک و 
بلوچ و خراسان و... را مد نظر قرار نمی دهند. در حالی که از سیستان 
تا ترکمن صحرا جزئی از موسیقی ایران است و ما به عنوان موزیسین 
ایرانی وظیفه داریم تمامی آن ها را بشناســـیم. اینجاست که نقش 
کتاب و رسانه روشن می شود و کتاب می شود یکی از عالیترین راه ها 
برای شناساندن این موسیقی به مردم و حتی خود موزیسین ها. مردم 
ایران علاقه مند به علم و تحقیق هستند و به آگاهی عشق می ورزند با 
این وجود اما راه درست برای رسیدن به این هدف را نیک نمی دانند. 

مردم هنوز با تفکر به مقوله هنر نگاه نمی کنند. 

آرامش و آگاهی
اگر دســـت من بود به جای یک هفته یا ده روز، پیشـــنهاد برگزاری یک نمایشگاه دائم 
را مـــی دادم. هر روز که به تجربه ام اضافه می شـــود می فهمم روش انتقال علم چقدر 
تاثیرگذار اســـت. در حال حاضر خیلی از ابزارهای دیگر وارد شـــده که به نظر عده ای 
جای کتاب را گرفته اند. اما به نظر من هیچ چیز جای کتاب را نمی گیرد و هیچ آموزشی 
جدی تر از آموزشـــی که کتاب به آدمیان می دهد نیست. کتاب همیشه دوست واقعی 
همه انسان ها خواهد ماند. تجربه همه این سال ها به من می گوید هیچ 
رسانه ای نمی تواند جای کتاب را بگیرد. مشغله های زندگی فرصت 
مطالعه را برای خود من هم محدود کرده است و در طول روز نمی توانم 
به ایده آل های ذهنی ام برای مطالعه برســـم. به عنوان یک برادر به 
همه جوان ها عرض می کنم خیلی ها در مدت تحصیل مجبور 
به خواندن کتاب می شوند. اما بیشترین حجم یادگیری و 
آموختن زمانی اتفاق می افتد که شما مطالعه را با میل 
و شـــوق خود انجام دهید. ســـعی کنید از اختصاص 
وقت های کوتاه این مسیر را آغاز کنید و در ادامه دامنه 
وقت اختصاصی به مطالعه را افزایش دهید. قبل از 
خـــواب همه به آرامش نیاز دارند. اگر بتوانید قبل از 
خوابیـــدن چند صفحه کتاب بخوانید هم به آرامش 

می رسید و هم در مسیر آگاهی گام برداشته اید. 

کدام راه خیانت است؟ 
بعضی از مواقع واقعا مطالعه برایم صورت جدی و پر رنگی 
به خود می گیرد اما در پاره ای موارد هم اینگونه نیست.  من 
معتقدم باید مطالعه را از کودکی به فرزندانمان بیاموزیم. 
به همین خاطر برای کودکانم از ســـن پایین برنامه ریزی 
کرده ام تا با کتاب مانوس شوند. به این امر اصرار دارم حتی 
اگر سخت باشد. اگر دقت کنید بیشتر جهت گیری های 
عمیق ذهنی و عادت های خوب از دوران کودکی شکل 
می گیـــرد. اگر در همین دوران حســـاس و البته تعیین 

کننده رفتارهای مناسب را تمرین کنید 
آن ها در بزرگسالی تبدیل به عادت و 
به نوعی جزئی از شخصیت شما 
می شوند. اما اگر غیر از این باشد 
کار برای انجـــام تغییرات بنیادین 

در سنین بالا تر مشکل خواهد 
شـــد. به نظر مـــن هر کدام 

از پـــدر و مادر ها که در این 
زمینه در مورد کودکانشان 
کم کاری کنند حتی اگر 
آن کـــم کاری عامدانه 
نباشـــد خیانت بزرگی 
را در حـــق فرزند خود 
 و حتی تمدن بشـــری 

انجام داده اند. 

کتاب نخواندن در سرزمین فرهنگ
همانگونه که می دانید آمار مطالعه در کشـــور ما پایین است. نمایشگاه کتاب حرکت خوبی 
است که باعث شده کسانی که حتی کمتر به مطالعه می پردازند در این رویداد شرکت کنند و 
در نمایشگاه ها کتاب بخرند. همانگونه که می دانید سرزمین ایران جز اولین کشورهایی است 
که کتابخانه داشـــته. جندی شـــاپور و اسکندریه از این گروه کتابخانه های قدیمی اند.  بلخ، 
مرو، نیشابور، غازان خان و مراغه از جمله محل های کتابخانه های قدیمی ایران بودند. کتاب 
و کتابخوانی مال ایران است. دانشمندانی که تمدن عرب بعد از اسلام به آن ها می نازد همه 
ایرانی اند. ابن مقفع یکی از این بزرگان اســـت که در مدت 36 ســـال عمر خود چند ده کتاب 

نوشت. دکتر نورالله کسایی کتابی دارد تحت عنوان نظامیه و اثرات 
علمیه که در آن می گوید: در نظامیه ها سه نوع شغل داشتند. 
مدرسان، مویدان )تکرار کنندگان درس( و کتابداران. این خود 
نشـــان دهنده اهمیت علم، کتاب و کتابداری در ایران است. 
در چنین کشوری با این پیش زمینه فرهنگی حتما باید چنین 

نمایشگاهی وجود داشته باشد. تنها مشکل بزرگ این است که 
کتاب ها گران هستند. وزارت ارشاد باید کمک کند و مردم 

را با اعمال سیاست های کاهش قیمت به کتابخوانی 
ترغیب کنـــد. در قبل اتوبوس هایـــی تحت عنوان 

کتابخانه های سیار وجود داشت. اگر این ها دوباره 
راه اندازی شـــود خیلی مناسب است  

اردشیر کامکار /  نوازنده و آهنگساز

مجید اخشابی / خواننده و آهنگساز 

علیرضا قربانی /  خوانده آواز ایرانی

دکتر امان الله قرائی مقدم / جامعه شناس
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در  کـه  مثبتـی  نـکات  باوجـود 
در  امسـال  نمایشـگاه  برگـزاری 
مقایسـه با سـال گذشـته وجود داشـته، 
برخـی معتقدنـد نکتـه اصلـی کـه باید از 
برگـزاری نمایشـگاه کتـاب تهـران حذف 
کـه  اسـت  فروشـگاهی  حالـت  شـود 
همچنان در شـهر آفتاب هم وجود دارد. 
بـا ایـن توضیـح بـه نظـر شـما بایـد چـه 
اقداماتـی برای نزدیک کردن فاکتورهای 
شکلی نمایشگاه کتاب تهران در مقایسه 
بـا نمایشـگاه های سـطح اول در جهـان 

صورت بگیرد؟ 
در ابتـدای پاسـخ بـه سـؤالتان بایـد بگویـم مـا 
در سـطح جهـان بـا سـه نمونـه نمایشـگاه روبـرو 
هسـتیم. نـوع اول   همان نمایشـگاه هایی اسـت 
که واقعاً اطلاق واژه نمایشـگاه برایشـان درسـت 
اسـت. این نمایشـگاه بیشتر محل نمایش و ارائه 
کتاب ها به منظور فروش حق رایت و قراردادهای 
توزیع هستند. نمایشگاه های نوع دوم آن دسته 
از نمایشگاه هایی هستند که فروش دارند. هدف 
از برگزاری شان این است که مردم بتوانند در یک 
فرصت محدود ویترینی از کتاب های منتشرشده 
لااقـل در یـک سـال اخیـر را ببیننـد و در صـورت 
تمایل خریداری کنند. گروه سوم نمایشگاه ها در 

سطح جهان آن دسته از نمایشگاه هایی هستند 
که حالت بینابینی دارند. از دسـته اول می توان 
نمایشگاه های بلونیا، لندن و پاریس را نام برد. از 
دسـته دوم می توان نمایشـگاه های دوحه قطر و 
دهلی در هند را نام برد. نمایشگاه تهران را ازنظر 
دسـته بندی می تـوان در دسـته دوم قـرار داد. از 
دسـته سـوم هم می توان نمایشـگاه فرانکفورت 
را نـام بـرد چـون در دو روز آخـر برگـزاری فروش را 
هم در دستور کار دارند. این که نمایشگاه کتاب 
تهـران جنبـه فـروش دارد، نمی تـوان به عنـوان 
نقطه ضعف در نظر گرفت بلکه ازنظر من این یک 
مشـخصه برای نمایشـگاه کتاب تهران است. در 
شـرایطی که ما در صنعت نشـر کشـورمان بنا به 
دلایـل فرهنگـی، اقتصـادی و گاهـی سیاسـی 
)مربـوط بـه سیاسـت گذاری ها در حـوزه کتاب( 
با مشـکلات جدی مواجهیم، باعث شـد اوضاع 
در حـوزه کتـاب خوب نباشـد. همه مـا می دانیم 
که ناشـران خصوصاً در چند سـال اخیر به خاطر 
بحران های ارضی، گران شدن کاغذ و مشکلاتی 
مثـل ورود رسـانه های رقیـب، روزهـای سـختی 
را می گذراننـد. همـه می داننـد کـه صنعت نشـر 
در کشـور ما بیمار اسـت و آمار ها نشـان می دهد 
کـه 10 الـی 20درصـد کل فـروش حـوزه کتـاب 
در طـول سـال را نمایشـگاه کتـاب تهـران انجـام 

می دهـد. بـه نظـر مـن اگر بـا در نظـر گرفتن این 
شرایط نمایشگاه را تغییر کاربری بدهیم و از این 
حالـت خـارج کنیم درواقع تیـر خلاص را به بدنه 
نحیف صنعت چاپ کشور زده ایم. از دیدگاه من 
راهکار ما برای برون رفت از این وضعیت این است 
کـه جنبه هـای تخصصـی صنعت نشـر را تقویت 
کنیـم. ایـن رویکـرد هم به کمک رسـانی به حوزه 
نشر لطمه نمی زند و هم بستری را فراهم خواهد 
کرد که نمایشـگاه به سـمت دسـته سـوم حرکت 
کند. با این توضیح الآن برای ما امکان ندارد که 

به طور دفعه ای در دسته اول قرار بگیریم. 
مـن قبـول می کنـم کـه در برگـزاری نمایشـگاه 
اشکالاتی وجود داشته و اساساً این مشکلات را 
طبیعی می دانم. ممکن اسـت بادی بوزد و یکی 
دو بنر پاره شود. این امکان وجود دارد که به طور 
موقتـی ترافیـک ایجـاد شـود و حتـی در روز اول 
برای ساعتی برق قطع شود اما نکته مثبت ماجرا 
اینجاست که با تلاش جهادی مدیران شهرداری 
تهران، مدیران وزارت ارشاد و مسئولین تشکل ها 
در حوزه نشر رویداد بزرگی رقم خورده است. ما از 
روز اول نمایشگاه تا امروز شاهد حضور چشم گیر 
به طوری کـه  بوده ایـم  آفتـاب  شـهر  در  مـردم 
مخصوصـاً در دو روز تعطیـل پنجشـنبه و جمعـه 
جمعیت عظیمی از نمایشگاه استقبال کردند و 
در این دو روز ما شاهد حضور چند صد هزار نفر در 
نمایشگاه بودیم و ناچار شدیم با هماهنگی های 
انجام شـده با شهرداری فاصله حرکت قطارهای 
شـهری را بـه 6دقیقـه کاهـش دهیـم. از سـوی 
دیگـر 20هـزار فضا در پارکینـگ و بیش از حدود 
3000فضـا در بخش ذخیره پارکینگ ها پذیرای 
اتومبیل هـای خانواده هایـی بود که پنجشـنبه و 
جمعـه از نمایشـگاه کتـاب در شـهر آفتاب دیدن 
کردند. این خبر خوبی است و واقعاً جای تبریک و 
دست مریزاد به مردم عزیز را دارد. ما در نمایشگاه 
برنامه ریزی ها را برای پذیرایی از جمعیت را انجام 
داده بودیم اما صادقانه باید گفت که از استقبال 
مثال زدنـی مـردم خوشـحال و غافلگیـر شـدیم. 
در ایـن بخـش جـا دارد از همـه فعـالان در حـوزه 
فرهنـگ کشـور تقدیر و تشـکر کنـم. البته تأکید 
می کنـم برخی اشـکالات مثـل قطعی های برق 
در روز اول و کمـی در روز دوم وجـود داشـت امـا 
خوشبختانه با اقدامات انجام شده این مشکلات 

هم رفع ورجوع شد. 
بـه  را  روز هـا  از  امسـال هرکـدام  نمایشـگاه  در 
نـام کشـوری از جهـان و اسـتانی از کشـورمان 
نام گـذاری کرده ایـم و اقدامـات مرتبطـی بـا این 
نام گذاری هـا انجـام داده ایـم. پریـروز روز ایتالیـا 
ادبیـات  روز  دیـروز  بـود.  اصفهـان  هم زمـان  و 
تطبیقـی ملـل جهان و همین طـور روز ایلام بود. 
درمجموع برنامه های متنوعی تدارک دیده شده 
که امیدواریم مورد استقبال همه بازید کنندگان 

و کتاب دوستان باشد. 
خانـم  مثـل  ناشـران  از  برخـی 
لاهیجـی کـه در چنـد دوره قبـل 
نمایشگاه کتاب را تحریم کرده بودند، در 
نمایشگاه امسال حضور پیداکرده اند. به 

نظر شما این حضور به چه معنا است؟ 

گفت وگو با امیر مسعود شهرام نیا قائم مقام نمایشگاه کتاب تهران

انتقال نمایشگاه یک جراحی بزرگ بود
 علی نامجو      برخلاف نگرانی های بعضی از مسئولین برای جابه جایی مکان نمایشگاه تهران، این رویداد فرهنگی، 
نه تنها ریزش مخاطب نداشـت، بلکه طبق آمار غیررسـمی حدود ۶۰ درصد افزایش جمعیت مخاطبین را تجربه کرد. 
وجود مترو برای ایسـتگاه شـهر آفتاب، خودروهای برقی شـاتل، دوچرخه، تاکسـی و اتوبوس رایگان باوجود دوری از 
مرکز شـهر، هم رفت وآمد را برای علاقه مندان حوزه کتاب آسـان کرده بود و هم بر جذابیت این سـفر علمی افزود. با 
امیر مسـعود شـهرام نیا قائم مقام نمایشـگاه کتاب تهران به بهانه اولین تجربه برگزاری نمایشـگاه در شـهر آفتاب 

گفت و گویی انجام داده ایم که می خوانید:

وقتی ناشران 
می بینند 
کارشان به 
دست خودشان 
سپرده شده است 
کمتر جای گلایه 
و شکوه باقی 
خواهد ماند. 
چون احساس 
می کنند در 
برنامه مربوط 
به خودشان 
مشارکت دارند 
و ما از این بابت 
خوشحال و 
خرسندیم
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گذشـته  سـال های  در  توضیـح  ایـن  بـا  نبـود. 
مشـکلات و ایـرادات فراوانـی در بعد مکان وجود 
داشت. نبود پارکینگ برای خودرو ها، مزاحمتی 
کـه بـرای همسـایه های مصـلا ایجـاد می شـد و 
ترافیک شـدید حاصل از برگزاری نمایشـگاه در 
آن بخش از شـهر قسـمتی از مشـکلاتی بود که 
در نمایشـگاه های سـال قبـل ایجادشـده بـود. 
سـرویس های بهداشـتی ناکافـی، عـدم وجـود 
فضـای کافـی بـرای سـاخت غرفه هـای بزرگ تر، 
مشکل سیستم تهویه هوا و نبود امکانات رفاهی 
کافـی بخـش دیگـری از ایـن مشـکلات بـود. 
ایـن مسـائل باعث می شـد کـه مـا از فاکتورهای 
استاندارد برگزاری نمایشگاه تا حد زیادی فاصله 

بگیریم. 
امکانات نمایشگاه کتاب در شهر 
آفتاب به لحاظ سـخت افزاری در 

چه حدی بود؟ 
ما حتی در مورد سـالن هایی که در بخش موقت 
هم احداث شده اند سیستم تهویه را ایجاد کردیم. 
البتـه ایـن سـالن ها هـم در سـال آینـده به طـور 
کامل احداث خواهد شـد و به سـبک سـازه های 
زمین هـای  آمـد.  درخواهـد  نمایشـگاه  دیگـر 
ایـن سـالن ها در متـراژ بالا اسـت و امـکان ایجاد 
سیستم های خنک کننده و گرمایی را به ما داده 
است. بسیاری از مشکلاتی هم که در نمایشگاه 
سال های قبل با آن روبرو بودیم با این نقل مکان 
برطرف شد. شاتل هایی که در داخل نمایشگاه 
گردش می کند امکان تردد راحت افراد سالمند، 
بانوان باردار و افراد کم توان را فراهم کرده است. 
مناسب سـازی کـف نمایشـگاه بـرای معلولیـن 
باعث شده که هیچ سطحی در نمایشگاه وجود 
نداشـته باشـد کـه معلولیـن با اسـتفاده از ویلچر 
نتواننـد از آن عبـور کننـد. تقریبـاً همـه سـطوح 
نمایشـگاه بـا ایـن نـگاه ساخته شـده اسـت. بـا 
این توضیح شـرایط سـخت افزاری نمایشـگاه در 
شـهر آفتـاب را نمی توان با دیگر نمایشـگاه های 
کتـاب برگزارشـده در طول این سـال ها مقایسـه 
کـرد. البتـه بخشـی از ایـن سـخت افزار بـه دلیل 
اولیـن تجربه برگزاری نمایشـگاه در شـهر آفتاب 

اشـکالاتی هـم داشـته کـه قطعـاً در سـال های 
بعـد مرتفـع خواهد شـد. به طورکلـی در برخی از 
قسـمت ها لکه گیری هایـی داریـم. بـه ایـن معنا 
که اشـکالات جزئی را در برخی بخش ها متوجه 
می شـویم که کم کم حل وفصل می شوند. تلاش 
همه ما این است که اختلالات و مشکلات جزئی 
را هم مدنظر قرار بدهیم تا برای سال های آینده 

میزان این مشکلات به حداقل ممکن برسد. 
برنامـه شـما برگـزاری نمایشـگاه 
شـهر  در  بعـد  سـال های  بـرای 

آفتاب چه خواهد بود؟ 
 قـرار مـا در بدنـه معاونـت فرهنگی وزارت ارشـاد 
این است که کار مشارکت دادن تشکل ها در حد 
بیشتر با سرعت و جدیت ادامه پیدا کند. انشالله 
بنای دوسـتانمان در شـهرداری تهران این است 
کـه ابنیـه ساخته شـده برای سـال آینـده تکمیل 
شـود و دسترسـی ها و امکانات رفاهی گسـترش 

پیدا بکند. 
اهالـی  از  برخـی  میـان  ایـن  در 
مختلـف بخش هـای فرهنـگ بـا 
برگزاری نمایشگاه کتاب به عنوان آغازگر 
مخالفت هایـی  آفتـاب  شـهر  فعالیـت 

داشتند. چرا؟ 
بـه نظـر مـن این گروه از دوسـتان حـوزه فرهنگ 
می گفتند نمایشگاه کتاب به عنوان اولین برنامه 
در شـهر آفتـاب برگـزار نشـود و به یک بـاره زیر بار 
جمعیت نرود. همه ما می دانسـتیم که در سـال 
اول اختلالاتی وجود خواهد داشت که به عنوان 
تجربه هایـی مهـم در برگـزاری نمایشـگاه بـرای 
مـا خواهـد مانـد و به امید خدا در سـال های بعد 
این اختلالات وجود نداشته باشد. خوشبختانه 
فضـای عمومـی در کشـور، علاقـه کشـورهای 
تهـران،  نمایشـگاه  در  حضـور  بـرای  خارجـی 
ناشران گسترده بین المللی به عنوان نقاط قوت 
ما در نمایشگاه کتاب هستند و امیدوارم همه این 
موارد به ما کمک کند تا به استقبال نمایشگاهی 
کاملًا استاندارد و مطلوب در دوره سی ام برویم. 
شـما  توضیحـات  بـه  توجـه  بـا 
نمایشگاه کتاب تهران در مقایسه 
بـا نمایشـگاه های طـراز اول دنیـا به لحاظ 

امکانات در چه جایگاهی قرار دارد؟ 
در مورد این سؤال باید گفت ما در ایران در برخی 
پارامتر ها در مقایسـه با نمایشـگاه های طراز اول 
جلو تـر هسـتیم و در مـواردی بایـد بیشـتر تلاش 
کنیـم تـا بتوانیم خودمـان را به درجه اسـتاندارد 
جهانـی برسـانیم. مشـکل بحـران مخاطـب کـه 
امـروز در سراسـر دنیـا به عنوان معضل مهمی در 
حـوزه نشـر به حسـاب می آیـد در کشـور ما وجود 
نـدارد. مـن امسـال موفـق شـدم در نمایشـگاه 
پاریـس حضورداشـته باشـم. رئیـس نمایشـگاه 
پاریـس می گفـت بیـن 15 تـا 20درصـد ریـزش 
مخاطـب را تجربـه کرده انـد درحالی کـه ما امروز 
تـا 60 درصـد رشـد مخاطـب  از 40  صحبـت 
می کنیم. نمایشـگاه لندن هم امسال 30درصد 
کاهـش فضـا و در همین حدود کاهش مخاطب 

را تجربه کرده است   

بـه نظر می رسـد ایـن موضوع را بایـد از دو بخش 
تحلیل و بررسی کرد. اول اینکه برخی از ناشران 
بعد از جابه جایی محل برگزاری نمایشگاه کتاب 
از محل نمایشگاه بین المللی به مصلا، نمایشگاه 
کتـاب را تحریـم کردند چـون معتقد بودند مصلا 
فضای مناسـبی برای برگزاری نمایشـگاه کتاب 
نیست. برخی دیگر اصلًا تا آخرین دوره برگزاری 
نمایشـگاه در مصـلا حضـور پیـدا نمی کردند. از 
ایـن نظـر چنین واکنشـی طبیعی بـود و با تغییر 
محل نمایشگاه از مصلا به شهر آفتاب آن دسته 
از افـرادی کـه موافق با برگزاری نمایشـگاه کتاب 
در مصلا نبودند، حالا در محل جدید شهر آفتاب 
حاضر شـدند. از سـوی دیگر ارتباط خوب وزارت 
ارشـاد بـا فعـالان حـوزه نشـر و سـپردن کارهـای 
مربـوط بـه نمایشـگاه به تشـکل های نشـر باعث 
ایجاد حس دوستی و همراهی بین وزارت ارشاد 
اسـلامی و ناشـران مختلف شده است. صادقانه 
باید گفت این انتقال مکان یک جراحی بزرگ بود 
و برای خود ما به عنوان مسئولان حوزه کتاب هم 
سـخت بـود. وجـود بعضـی از مشـکلات در ایـن 
شـرایط هـم به خاطـر عبور از دوران گذار اسـت. 
بـه نظـر مـا نمایشـگاه بایـد توسـط خود ناشـران 
اداره شـود. آقـای روحانـی هـم به این مسـئله در 
سخنرانی شـان در روز افتتاحیه نمایشگاه کتاب 
تأکیـد کردنـد. ایشـان فرمودنـد حتـی ممیـزی 
کتاب هم باید توسـط خود ناشـرین انجام شـود. 
بنابرایـن وقتـی ناشـران می بیننـد کارشـان بـه 
دسـت خودشـان سپرده شـده اسـت کمتر جای 
گلایه و شکوه باقی خواهد ماند. چون احساس 
می کنند در برنامه مربوط به خودشـان مشـارکت 

دارند و ما از این بابت خوشحال و خرسندیم. 
بـا ایـن توضیـح شـما بـه ایجـاد 
بیـن  بـالا  حـد  در  هم افزایـی 
و  ارشـاد  و  فرهنـگ  وزارت  مسـئولین 

اهل قلم معتقدید؟ 
کاملًا درست است. نمی دانم از این تعبیر ممکن 
اسـت چه برداشـتی شـود اما من معتقدم ارتباط 
خوبـی کـه امروز بین دولت و مجموعه تشـکلات 
صنفـی حـوزه نشـر ایجادشـده اسـت در تمـام 
سال ها بی سابقه بوده است. به نظر می رسد این 
تعامل واقعاً بی نظیر اسـت بنابراین حوزه نشـر ما 
باید از این فرصت را جدی بگیرد و با تمام توان از 

آن استفاده کند. 
برگـزاری  سـال  اولیـن  امسـال 
نمایشـگاه کتاب در شـهر آفتاب 
بـود. نکتـه جالـب دراین بیـن هم زمانـی 
افتتاح مجموعه شهر آفتاب و نمایشگاه 
کتاب تهران در سـال جاری اسـت. با این 
توضیح از دیدگاه شما تغییرات نمایشگاه 
امسـال در مقایسـه بـا نمایشـگاه سـال 
گذشـته ازنظـر سـخت افزاری چـه بـوده 

است؟ 
مهم ترین بخش سـخت افزاری ما مکان برگزاری 
نمایشـگاه کتـاب اسـت. طبعـاً مکانـی که سـال 
گذشـته نمایشـگاه در آن برگزار شد طبق تعریف 
بـرای برگـزاری چنین رویدادی، مکان مناسـبی 

نمایشـــگاه تهران از نظر افزایش مخاطب جلو تر از استاندارد های 
جهانـــی حرکت کرده اســـت )البته ایـــن موارد امکان بررســـی و 
آسیب شناســـی را دارد(. ممکن است گفته شود چون شبکه توزیع 
کتاب به خوبی فعالیت نمی کند این میزان اســـتقبال در نمایشگاه 
دیده می شود. من این موارد را قبول دارم اما فعلًا آمار کمی موجود 

در نمایشـــگاه کتاب تهران، پاریس و لندن 
گویای این مطالب است. در بخش هایی 

مثل تعرفه های نمایشـــگاهی، کم و 
کیـــف حضور ناشـــران و پرداختن به 

مسائل زیربنایی نشر هم باید سعی 
کنیم خودمان را به اســـتاندارد در 

امیدوارم  برســـانیم.  جهانی  سطح 
این با تلاش و کوشش حوزه فرهنگی 

کشور این فاصله به مرور کمتر شود.

جلوتر از استانداردهای جهانی

ما از روز اول 
نمایشگاه تا 

امروز شاهد 
حضور چشم گیر 

مردم در شهر 
آفتاب بوده ایم 

به طوری که 
مخصوصاً در 

دو روز تعطیل 
پنجشنبه و جمعه 
جمعیت عظیمی 

از نمایشگاه 
استقبال کردند
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   سـید فریـد قاسـمی، پژوهشـگر، نویسـنده 
حـوزه نشـر و روزنامه نـگار روز گذشـته در مراسـم 
بزرگداشـت پدیدآورندگان و ناشران در نمایشگاه 

کتاب شرکت کرد.
او درباره وضعیت نشر در کشور گفت: »متأسفانه 
وضعیـت نشـر در کشـور مـا مطلـوب نیسـت. 
مشاهده می  کنیم که برخی از کتاب ها در تهران 
توسـط چاپخانه های پایتخت چاپ می  شود ولی 
برای اسـتفاده عموم مردم در کل کشـور در هیچ 
کتابخانـه ای یافـت نمی شـود. در گذشـته تیـراژ 
کتـاب وضعیـت بهتـری نسـبت بـه حال داشـت 
چـون مخاطبـان بیشـتری علاقه مند بـه مطالعه 
بودند. امروزه اگر نهضت تجهیز محتوا و گردآوری 
کتاب در کشور انجام نشود، آیندگان با مشکلاتی 
کـه مـا در حـال حاضر در حوزه نشـر داریم مواجه 

خواهند شد.«
او افزود: »نمایشگاه بین المللی کتاب از گذشته 
تاکنـون برکـت داشـته و مظهـر وفـاق بوده اسـت 
و اگـر مراجعه کننـدگان آن نیمـی از کتاب هـای 

مـا  می  کردنـد  خریـداری  را  آن  در  عرضه شـده 
وضعیـت بهتـری در حـوزه نشـر پیـدا می  کردیم. 
همـه دسـتگاه ها ازجملـه شـرکت پسـت، وزارت 
ورزش  وزارت  علـوم،  وزارت  آموزش وپـرورش، 
و سـایر وزارتخانه هـا در سرنوشـت کتـاب دخیـل 
هسـتند و امـروزه مسـئولان بایـد فکـری بـه حال 
پدیـده دزدی کتـاب در فضـای مجـازی کننـد، تا 
حاصـل عمـر پدیدآورندگان در فضـای وب ربوده 

نشود.«
قاسـمی گفـت: باید باور کنیم کـه کتاب در 200 
سـال اخیـر در کانـون و مرکزیت خانواده ها نبوده 
و اگـر فکـر اساسـی برای کتاب خـوان کردم مردم 
نشـود در حـوزه نشـر بـا معضل کاهـش تقاضای 
کتـاب مواجـه خواهیـم شـد. مردم کشـور ما باید 
بدانند زندگی خوشبخت در کنار کتاب و اندیشه 

ورزی و جوش فکری حاصل خواهد شد.
رضـا جعفری فرزند مرحوم عبدالرحیم جعفری 
مؤسـس انتشـارات امیرکبیـر در ایـن مراسـم نیز 
گفـت: »امـروزه وقتی صحبت از سخت کوشـی 
و پشـتکار می  شـود بایـد آن را بتـوان لمـس کـرد 
درزمانی که پدرم با مشقت های فراوان انتشارات 
امیرکبیـر را راه اندازی کرد و حروف چینی کتاب 
با دسـت انجام می  شـد که کاری بسـیار مشـکل 
بود و تجسم کنید کتاب فرهنگ معین و هزاران 
کتـاب دیگـر بـا حروف چینـی به صورت دسـتی 
منتشـر می  شـوند. امـا امـروز بـا زدن یـک دکمه 
در رایانه هـا می  توانیـد فونـت و انـدازه هر متن را 
تغییر دهید اما در گذشته اگر اثری می  خواست 
به چاپ برسـد با چاپ افسـت انجام می  شـد که 

بسیار گران بود.«
پدیدآورنـدگان  نکوداشـت  مراسـم  پایـان  در 
به عنـوان  قاسـمی  فریـد  سـید  از  ناشـران  و 
پیشکسوت حوزه نشر در سرای اهل قلم تجلیل 
شـد و یـاد و نـام و خاطـره مرحـوم عبدالرحیـم 
جعفری بنیان گذار انتشارات امیرکبیر و مرحوم 
داوود رمضـان شـیرازی بنیان گـذار انتشـارات 
سـینایی و پیشکسـوت صنعـت نشـر  گرامـی 

داشته شد  

فرید قاسمی در مراسم بزرگداشت پدیدآورندگان و ناشران: 

جلوی دزدی کتاب در فضای مجازی را بگیریم

رئیس نمایشگاه بین المللی کتاب مکزیک به نمایشگاه کتاب تهران آمد:

 نمایشگاه کتاب مکزیک قطب عرضه کتاب های اسپانیایی زبان
رئیس نمایشـــگاه بین المللی کتـــاب مکزیک، بر ضرورت 
تعاملات فرهنگـــی میان ایران و مکزیـــک تأکید کرد.  روز 
گذشته نشســـتی با حضور اولیس کانچولا، سفیر مکزیک 
در تهران و ماریسول شولتس، رئیس نمایشگاه بین المللی 
کتاب گوادالاخارا جهت شناســـاندن این نمایشگاه برگزار 
شد.  ماریسول شولتس، رئیس نمایشگاه بین المللی کتاب 
گوادالاخارا در طی این نشست به معرفی تصویری نمایشگاه 
گوادالاخارا پرداخت و بیان کرد: گوادالاخارا دومین شـــهر 

مهـــم مکزیک ازلحاظ جمعیـــت و فعالیت های اقتصادی و 
فرهنگی هســـت. جایگاه این شـــهر ازنظر فرهنگی بسیار 
بالاســـت و مرکز فرهنگی مکزیک محســـوب می شـــود. او 
درباره نمایشـــگاه کتاب گواداخالارا گفت:» پنجاه ودو ناشر 
این نمایشـــگاه کتاب را ناشران مکزیکی تشکیل می دهند. 
باقی ناشـــران از کشورهای دیگر این نمایشگاه حضور پیدا 
می کنند. بیست وسه کشور اسپانیایی زبان در این نمایشگاه 
حضور دارند. از این نظر قطبی برای عرضه کتاب های ناشران 

اســـپانیایی زبان محسوب می شود.«  شولتس همچنین در 
این نشست درباره فعالیت های فرهنگی  اش  گفت: »بیش 
از  سی وپنج سال به کارهای انتشاراتی و خبرنگاری مشغول 
بـــوده ام. نزدیک هفده  ســـال در حوزه انتشـــار کتاب های 
نویســـندگان اســـپانیایی فعالیت کرده ام.«   او در پایان از 
تفاوت ها و شـــباهت های ایران و مکزیک گفت: باید روابط 
بین دو کشور مخصوصاً ازلحاظ فرهنگی گسترش پیدا کند 
تا دو کشـــور تعاملات گسترده تری با یکدیگر داشته باشند. 
بر اســـاس این گزارش، ماریسول شـــولتس از سال 2010 
تاکنون ریاست نمایشـــگاه بین المللی کتاب گوادالاخارا را 

بر عهده دارد.

در همایش ملی کتاب و نشر عنوان شد:

حال کتاب خوب نیست
حسن کیانی استاد دانشـــگاه الزهرا با 
حضور در ســـرای اهل قلم بابیان اینکه 
معضل نبود فرهنـــگ مطالعه در جامعه 
را باید ریشه ای به وسیله آموزش وپرورش 
حل کرد، گفت: تنها نهادی که به صورت 
ریشـــه ای معضل عدم کتاب خوانی را در 
جامعه ایران حل می کند آموزش وپرورش 

است.
کیانی در نشســـت تخصصی »همایش 
ملی کتاب و نشـــر؛ دســـتاوردها و افق 
پیـــش رو« بابیـــان این مطلـــب افزود: 
مهم ترین حامل علم؛ کتاب است. آحاد 
مـــردم وقتی می بینند کســـی بامطالعه 
به جایـــی در جامعه نمی رســـد ســـراغ 
کتـــاب و کتاب خوانی نمی روند به جرت 
می تـــوان گفت بســـیاری از خانواده ها 
در کشـــورمان بافرهنگ مطالعه بیگانه 
هستند کتاب یک کالای مظلوم است و 
فرهنگ مطالعه در کشور ما تابع عوامل 

اقتصادی است.
اســـتاد دانشـــگاه الزهرا تنهـــا راه حل 
معضـــل کتاب خوانی را و ترویج فرهنگ 
کتاب خوانـــی را عنـــوان کـــرد و افزود: 
معضل نبـــود فرهنـــگ کتاب خوانی را 
تنها آموزش وپرورش حتی یک ســـاعت 
مشخص در مدارس اختصاص به مطالعه 
نـــدارد و دانش آموزان ما به جای تحقیق 
تنهـــا از اینترنت مطالبی را جمع آوری و 
ارائه می کنند. اگـــر آموزش وپرورش در 
این موضوع وارد عمل شـــود و مشـــکل 
کتاب خوانی به صورت ریشـــه ای درمان 
شود دیگر شـــاهد معضل نبود فرهنگ 

کتاب خوانی نخواهیم بود.
عباس حســـینی نیک بـــازرس اتحادیه 
ناشـــران و کتاب فروشـــان نیـــز در این 
نشســـت گفت: بـــرای مرتفع شـــدن 
مشکلت صنعت نشر تا زمانی که ناشران 
احساس سوددهی نکنند و نویسندگان 
از شـــغل خود رضایت نداشـــته باشند و 
دانش آموزان از مطالعه لذت نبرد و دولت 
به صورت عملـــی از ناشـــران و مؤلفان 
حمایـــت نکند ما همچنان مشـــکلاتی 
در حـــوزه نشـــر و به خصـــوص معضل 

کتاب خوانی خواهیم داشت.

زاویه دید

اگر نهضت 
تجهیز محتوا و 
گردآوری کتاب 
در کشور انجام 
نشود، آیندگان 
با مشکلاتی که 
ما در حال حاضر 
در حوزه نشر 
داریم مواجه 
خواهند شد
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 نظر شـما در مورد شـعارهایی که 
فرهنگـی  رویدادهـای  بـرای 
خصوصـا در سـال های اخیـر عنـوان مـی 

شود، چیست؟
بـه نظـر من شـعار و پیامی کـه جنبه عقیدتی اش 
ضعیف باشد مثل آب روان عبور می کند. هر روزه 
نمایشگاه های مختلفی در حوزه صنعت، کتاب و 
قرآن برگزار می شود و همانطور که شما هم تصدیق 
می کنید فیزیک کار در حوزه های مختلف خیلی 
وسـیع اسـت. منتها از نظر من برخی از شعارها و 
پیام ها خیلی زود عبور می کنند. امید آن است که 
مرجعی برای نسـل بعدی به وجود بیاد که آنها تا 
حدود زیادی بر اسـاس نیازهای فطری انسان ها 
کار کنند چرا که از نظر من اگر شـعار مطابق نیاز 
فطری انسان ها نباشد جایگاه چندانی به دست 
نمی آورد. البته که من با شعارهای انتخاب شده 
مشکلی ندارم چرا که مسئولان مربوطه حتما بر 
اسـاس فاکتورهایی این شـعارها را برای اتفاقات 

فرهنگی انتخاب می کنند. 
 البته اگر بخواهیم خاصه در مورد 
شـعار نمایشـگاه کتـاب امسـال 
یعنـی »فـردا بـرای خوانـدن دیـر اسـت« 
صحبـت کنیـم بـه نظـر می رسـد یکـی از 
کلیدواژه های مسـتتر در این شـعار همان 
توصیـه معصومیـن)ع( مبنـی بـر »قـدر 

دانستن فرصت« هاست...
البته که همینطور است و من با حرف شما موافقم. 
همـان طـور کـه می دانیـد توصیـه معصومیـن و 
خاصه حضرت امیر)ع( برای جلب منفعت آخرت 
اسـت آنجا که حضرت به سـریع عبور کردن دنیا 
اشاره دارند. این حرف کاملا درست است. البته 
مـن معقتدم شـعارها باید پیام هـای ماندگاری را 
در دل خـود داشـته باشـند. آنجـا کـه حضـرت 
نتیجـه اش  بـرای  را  کار  می فرمایـد  امیـر)ع( 

انجـام دهیـد اصـل صحبـت اسـت. تلاش هایی 
که مسـئولان محترم نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران در حال انجام آن هستند 
بسـیار پسـندیده اسـت اما مسئله 

اینجاسـت کـه بایـد نتیجه بخش 
باشـد. برای نتیجـه بخش بودن 
هم باید بسـتر مادی کار تعریف 
شود. حال آنکه اگر این بسترها 
تعریف نشده باشند از آنها عبور 

می کنیم یعنی زود فراموش می شـوند. در این 7 
دهه ای که از عمرم سـپری شـد وقایع متنوعی را 
دیـده ام. یکـی از آرزوهایـم بعـد از این همه سـال 
آن اسـت کـه پیام هایـی منتقل شـود کـه توانایی 
ماندگاری را داشـته باشـد یعنی قلوب را تسـخیر 
کنـد. البته که نسـل جوان باید تـلاش خودش را 
بکند و در کار استمرار داشته باشد. در این شرایط 

قطعا به نتیجه مطلوب هم خواهد رسید. 
مسـئله دیگـری کـه بایـد بـه آن 
پرداخته شود جابجایی نمایشگاه 
کتـاب از مصـا بـه شـهر آفتـاب اسـت. 
سال ها بود ناشران، نویسندگان و بسیاری 
از اهـل فرهنـگ معتقـد بودند نمایشـگاه 
کتـاب بایـد جایـی مناسـب کتـاب باشـد. 
بالاخره بعد از سال ها این اتفاق افتاد. نظر 
شما در مورد عملیاتی شدن این جابجایی 

چیست؟
من کاملا با این مسئله موافق هستم زیرا معتقدم 
عبور و مرور مردم در روزهای نمایشگاه نباید برای 
محلـی کـه نمایشـگاه در آن واقع اسـت و مناطق 
کناری مشکل ایجاد کند. سال های زیادی بود که 
نمایشـگاه شـمال تهران برای مردم درد سر ایجاد 
کـرده بـود. از سـوی دیگـر ایـن جابجایـی باعـث 
می شـود مردم کنار هم بنشـینند و بیاندیشـند و 
سـاعت هـا در نمایشـگاه حضور داشـته باشـند. 
بـا ایـن وجود اما من می خواهم بگویم شـخصا از 
موافقان برگزاری نمایشـگاه های دائمی هستم و 
معتقدم برگزاری نمایشگاه مقطعی کار به نسبت 
کم نتیجه ای اسـت. وقتی به صد سـال آینده 
نگاه می اندازیم این منظره را متصور می شوم 
کـه دولت هـای الکترونیـک تمام شـریان-
هـای وجـود دولـت را از آن خـود می کننـد 
برگـزاری  جـای  بـه  دولتمـردان  و 
نمایشـگاه باید استعداد مردم را 
در رابطـه بـا نیاز خودشـان 

تعریف کنند.

در این زمینه شخصا کارهای زیادی انجام داده ام 
، شـبکه مخابراتـی را درسـت کـرده ام و بیـش از 
سی سال بابت این کار زحمت کشیده ایم. بنا بر 
تجربه ای که دارم معتقدم در دو یا سه دهه آینده 
فیزیـک کار حـرف کمتـری بـرای مطـرح کـردن 
دارد و نرم افزار نقش بیشـتری به عهده می گیرد. 
در چنیـن شـرایطی هرچقـدر بتـوان جامعـه را به 
سـمت تکنولـوژی و دولـت الکترونیک مـورد نیاز 
و رفع حوائج روزانه سـوق داد نمایشـگاه وسـیع تر 
می شـود و قلـوب را می گیـرد و بـر تمـام ارکان 
وجودی مسـلط می شـود. این در حالی است که 
وقتی بنا باشد معیارها به صورت فیزیکی تعریف 
شود با در نظر گرفتن محدودیت فیزیکی و با توجه 
به هزینه رفت و آمد و ... به نظر می رسد در آینده 
ایـن سـازه جوابگـو نخواهد بود. من امیـدوارم در 
آینـده نسـلی تربیت شـود کـه توانایی های فنی، 
تکنیکـی، مراوداتـی، دریافـت، جـذب، ارسـال 
منویات و ...بالایی داشته باشد و بتواند در محلی 
که کار می کند با حضور تمام عیار و شـبانه روزی 
نمایشگاهی با تعریف وسیع تر داشته باشد. البته 
اقداماتـی کـه امروز انجام شـده هم بسـیار خوب 

است اما کفایت از امر آینده نمی کند. 
 حـالا کـه بحـث بـه اینجا رسـیده 
اجازه دهید در مورد پتانسیل های 
موجـود در فضـای مجـازی بـرای ترویـج 
مـا در  کتابخوانـی هـم صحبـت کنیـم. 
از  بـه سـر می بریـم کـه برخـی  روزگاری 
در  کتـاب  عمـر  معتقدنـد  کارشناسـان 

مفهوم کاغذی آن به سر آمده است...
ما بشریم و بستر مادی داریم بنابراین باید کاغذی 
جلویمان باشـد تا آن را بخوانیم و بفهمیم. وقتی 
وارد این فضا می شـویم متوجه می شـویم کتاب، 
خواندنـش و فهمیدنـش خیلـی وسـیع اسـت. 
جریـان فضـای مجـازی هـم کـه فقـط بـه کتاب و 
روزنامه فشـار نیاورده اسـت. اطلاع رسـانی آن به 
آن دارد تمام گذشـته را تحت فشـار قرار می دهد 
و آینـده را می سـازد. دارد کاری می کنـد که بشـر 
احسـاس کند در امر تفکر و آزادی ورای قوانین و 
سنت ها و ... حرکت می کند. اتفاقا همینجاست 
کـه بشـری تعریـف می شـود کـه مجبور می شـود 
دروغ نگوید و حقوق دیگران را رعایت کند. بیش 
از 20 سال پیش درباره جریان انتخابات شخصا 
طوری تنظیم کردم که امکان نداشته باشد کسی 
کـج روی کنـد. امـروز می بینیـد تمـام جریانـات 
مربوط به رانت، قاچاق، ربا، تورم و تضییع حقوق 
عامـه امـری قابـل کنتـرل اسـت. مـا کتـاب را در 
عرصه اداری کشـور تعریف می کنیم نه در عرصه 
انتقـال علـم و فـن. وقتـی کتـاب را اینطـور مـورد 
توجه قرار می دهید می شود در چند دقیقه تعداد 
کارتن خواب ها را ارائه داد و گفت مقصر مشکلات 
هـر کـدام از آنهـا چه کسـی اسـت. کتاب انسـان 
مخلوق خدا وسیع تر از کتاب تفکر اشخاص برای 
به انقیاد کشیدن جامعه در جهت نیازهای فکری 
خودشـان اسـت. باید به کتاب وسیع تر فکر کرد. 
کتـاب در بعـد مجـازی انعـکاس حقیقت اسـت و 

نارسایی ها و کج روی ها را علنی می کند  

گفت و گو با سیدمحمد غرضی درباره نمایشگاه کتاب و کتابخوانی

کتاب، انعکاس حقیقت است
علی نامجو     سید محمد غرضی یکی از چهره های شناخته شده در عرصه سیاسی است که همه او را با اظهار نظرهای 
جالب و متفاوتش می شناسـند. به نظر غرضی دولت و برخی از اهالی فرهنگ در گذشـته سـعی کرده اند افکار خود را به 
مردم تحمیل کنند. به باور او فرهنگ تزریقی با مقاومت مردم روبرو می شود و فرهنگ مردم اکتسابی است. او می گوید 
تولید هنر وقتی آغاز می شود که کشور غنی شده باشد. غرضی هر فرهنگ تحمیلی را محکوم به شکست می داند و قدرت 
سیاسی را تابع فرهنگ می داند. او خواهان اداره فرهنگ و هنر با تأسیس نهادهای مردمی و تنظیم روابط با دولت از این 
طریق است. با سیادمحمدغرضی درباره نمایشگاه کتاب امسال، نقش فضای مجازی در زندگی مردم و اقبال آنها به کتاب 

و البته جابجایی نمایشگاه که پس از سال ها عملیاتی شد گفت و گو کرده ایم:

یکی از آرزوهایم 
بعد از این همه 
سال آن است که 
پیام هایی منتقل 
شود که توانایی 

ماندگاری را 
داشته باشد یعنی 

قلوب را تسخیر 
کند. البته که 

نسل جوان باید 
تلاش خودش را 
بکند و در کار 
استمرار داشته 
باشد. در این 

شرایط قطعا به 
نتیجه مطلوب 

هم خواهد رسید
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 میزان مطالعه به شیوه سنتی در 
بخـش  در  چـه  ایـران  جامعـه 
مطبوعـات و چـه در مـورد کتـاب وضـع 
چنـدان مناسـبی ندارد. ایـن وضع را باید 
یک وضع بغرنج به حساب بیاوریم یا دوره 
کالای  یـک  مصـرف  از  بدانیـم  گـذاری 
فرهنگی از نوع سنتی به نوع مدرن آن؟

همـه ایـن مـوارد و چیزهـای دیگـر. یامان باشـد 
در سـال های بسـی دورتـر که تیـراژ کتاب 2000 
بـود عناویـن کتاب ها معدود و محـدود بود. الان 
امـا آن عناویـن تبدیـل بـه سرشـاخه ها شـده اند 
و زیرمجموعه هایـی یافتنـد. بنابرایـن بخشـی از 
آن عناویـن در زیرمجموعه هـا و زیرشـاخه های 
خودشـان تقسـیم شـده اند. بـه ویـژه در حـوزه 
علـوم انسـانی ایـن اتفـاق خیلـی زیـاد می افتد. 
پس یک بخش از مسـئله به تکثر عناوین مربوط 
می شـود. بخـش دیگـر هم مربوط به فـرار و گریز 
مخاطـب بـرای تامـل بـر پیشـخوان مطبوعات و 
ویتریـن کتاب فروشی-هاسـت. دلایل گریزپایی 
به نظر می رسـد دلایل آشـنایی است چون کتاب 
می خوانیـم بـرای اینکـه بـا خوانـدن بـه دانـش، 
آگاهـی و دریافـت و درک برسـیم و بـا اسـتفاده از 
همـه این هـا کارآفرینـی کنیـم تا از یک مسـیری 
بشـود ایـن دانـش و سـواد و معرفـت را تبدیـل به 
کار کـرد، حـالا فـرض کنید قاعده بـازی از اینجا 

شـروع شـود که ابتدا جوانی کتاب های درسی و 
دانشـگاهی خـودش را خوانـد و صاحب مدرکی 
هم شـد و بعد آمد دید کاری برایش وجود ندارد. 
بـه نظـرم چنیـن آدمـی از خوانـدن و بـه درک و 
دریافت نو به نو رسیدن زده می شود یا در واقع نا 
امید می شود چون با وجود سال هایی که خوانده 
گمان می کند ره به جایی نبرده و بنابراین از نظر 
او دانـش نـه یک شـعله فـروزان بلکه خاکسـتری 
نشسـته برزمیـن اسـت. بنابرایـن وارد کارهـای 
دلالی می شود و خودش را در موقعیت های ناروا 
و نابجـا می یابـد و احسـاس می کنـد کار همیـن 
اسـت چون دانشـی که پیش از این داشـت هیچ 
کارکردی ندارد. بخشی از مسئله هم البته مربوط 
به ضرورت های جهانی شدن ارتباطات است. در 
جهانی که دسترسـی به اطلاعات در آن سـهل و 
آسـان شـده دیگـر زیادخوانـی و مفصـل خوانی 
و پیوسـته خوانی جایـش را بـه پیام هـای کوتـاه 
می دهـد. مینیمال هـا پـا بـه میـدان می گذارنـد 
و گاهـی پاسـخ بخشـی از نیازهـا را می دهنـد. 
نکتـه دیگـری هم البته اسـت. در ابتـدای دوران 
اصلاحـات )حـدود 20 سـال پیـش( کـه جامعـه 
مـا وارد دوران تـازه ای از روزنامه خوانـی و کتاب-
خوانی شـد، برخی از دوسـتان تعریف تازه ای از 
نشر روزنامه و هفته نامه و ماهنامه به دست دادند 
که کتابخوانی را تا حدودی دستکاری کرد. یعنی 

روزنامه در می  آوردند در حالی که هفته نامه بود، 
هفته نامه در می آوردند در حالی که ماهنامه بود، 
ماهنامـه در می آوردنـد در حالـی کـه فصل نامه و 
سـالنامه بـود. بنابراین موضوعـات زیادی داخل 
روزنامه ای ریخته شـد که اصلا مجال خواندنش 
هم نبود و فرصتی برای تامل هم وجود نداشت. 
بخشـی از ایـن مطالـب در واقـع خلاصـه شـده 
کتاب هاست. کتاب ها را خلاصه می کنیم و تحت 
عنوان بررسـی منتشـر می کنیم. از سـوی دیگر 
مباحثـی کـه جایشـان در کتاب هاسـت می آیـد 
داخـل مصاحبه هـای مفصـل 10 صفحـه ای یـا 
میزگردهـای 20 صفحـه ای عنوان می شـود. در 
نتیجـه خواننده جـوان و کم حوصله را که خیلی 
حوصلـه کنـد و علاقه منـد بـه خواندن هم باشـد 
ارضا می کند. حالا جوان ممکن اسـت فکر کند 
همیـن مقـدار خواندن کافی اسـت و برایش این 
سـوال ایجـاد شـود کـه ضـرورت خوانـدن کتاب 
چیست؟ می خواهم بگویم چنین اتفاقی در کنار 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی مفاهیم را 
دسـتکاری کردنـد. از نظـر من که کتاب خواندن 
را راهـی بـرای دانش افزایـی و نـه سـرگرمی می-
دانـم ) چـون اگـر قرار باشـد کتاب خوانـدن برای 
سـرگرمی باشـد یـا ضرورتی نـدارد یـا دارای یک 
ضرورت حداقلی اسـت( ممکن اسـت اینطور به 
نظر برسد که دانش افزایی کارا نیست زیرا خیلی 

زود مهر ابطال می خورد. 
در یک زمانی سانسـور برای نسـل من این بود که 
اطلاعـات را بـه رسـانه ها نمی دادند و دسترسـی 
بـه اطلاعـات خیلـی کم بود، امروز سانسـور سـر 
ریـز شـدن اطلاعـات اسـت. شـما اصـلا فرصـت 
نمی کنیـد اطلاعات را پـردازش کنید که بتوانید 
بعد از آن به تحلیل و جمع بندی برسید. به همین 
دلیـل هـم هسـت که امـروز دیگـر روزنامه های ما 
خبری نیستند. چون رادیو، تلوزیون و شبکه های 

مختلف این فرصت را از روزنامه ها گرفته اند. 
حقیقتـا  مجـازی  فضـای  آیـا   
می توانـد جـای مطالعـه بـه روش 
سـنتی را بگیرد؟ آخر خیلی ها معتقدند 
ایـن فقـط هجـرت از کاغـذ بـه لپ تـاب و 

کامپیوتر و ... است.
نه جای مطالعه به روش سنتی را نمی گیرد و اتفاقا 
بـه همیـن دلیل هـم خود من خیلـی وارد فضای 
مجازی نمی شـوم. چون مکث و لذت نوشـتن را 
نمی خواهم از دسـت بدهم منتها یادمان باشـد 
که نسـل چهارم و نسل پنجم موضوعات دیگری 
دارنـد. بعضـی از آنهـا اصـلا نمی داننـد خـودکار 
چیسـت؟! بنابرایـن نمی توانیـم بـه ایـن شـیوه 
بـه قضـاوت قطعـی برسـیم کـه این آدم ها نسـل 
کم سـوادی اسـت. نـه مـن می گویـم هـر کسـی 
سـطح مخصـوص بـه خـودش را دارد. اینکه یک 
روزنامه نگار موظف اسـت بخواند، ببیند، بشنود 
بـه خاطـر کار اوسـت. در حـوزه کتـاب، اقتصاد، 
نقد و ... می تواند تخصص ویژه شما باشد. دریغ 
و تاسـف خـوردن در مـورد اینکـه چـرا بچه هـای 
ایـن نسـل اصـلا به مکـث و تعمیـق و تامل ها تن 

نمی دهند دلایل دیگری دارد  

فریدون صدیقی استاد روزنامه نگاری مطرح کرد: 

کتاب خواندن باید در مدرسه نهادینه شود
رضا نامجو     فریدون صدیقی روزنامه نگاری قدیمی است و در دانشگاه همین رشته را تدریس می کند. او از جمله 
افرادی اسـت که دلایل وضع کنونی اقبال به کتاب در جامعه ایرانی را در یک تابع چندوجهی بررسـی می کند و معتقد 
اسـت مجموعه این عوامل وضع کنونی را رقم زده اند. صدیقی در عین حال مشـکل اصلی را در شـیوه نگاه به کتاب و 
کتابخوانی در نظام آموزشـی می داند و می گوید: »تا زمانی که کتاب خواندن جایگاه خودش را در نظام آموزشـی پیدا 
نکند )از مهد کودک تا دانشـگاه( انتظارها چندان روا و به جا نیسـت«. با او درباره سـرانه مطالعه مطبوعات و کتاب در 

ایران، عوامل ایجاد کننده وضع کنونی و نقشی که فضای مجازی می تواند در این میان بازی کند گفت و گو کرده ایم: 

در یک زمانی 
سانسور برای 
نسل من این 
بود که اطلاعات 
را به رسانه ها 
نمی دادند و 
دسترسی به 
اطلاعات خیلی 
کم بود، امروز 
سانسور سر ریز 
شدن اطلاعات 
است. شما اصلا 
فرصت نمی کنید 
اطلاعات را 
پردازش کنید که 
بتوانید بعد از 
آن به تحلیل و 
جمع بندی برسید
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محمد معلق    استقبال مرد از نمایشگاه کتاب تهران همچنان ادامه دارد و سالن ها 
پـر از آدم هایـی هسـتند که که می رونـد و می آیند و روبه روی غرفه های حبوب شـان 
می ایسـتندو کتاب ها را زیرو رو ی کنند تا بتوانند با دسـت پر نمایشـگاه را ترک کنند. 

مطالبی که می خوانید حاصل غرفه گردی امروز مااست.

انتشـارات »کوله پشـتی« امسـال بـا هشـتمین حضـور خـود در نمایشـگاه آمـده تا سـال بسـیار پرکار خـود را با 
مخاطبـان کتـاب بـه اشـتراک بگذارد. چرا سـالی پرکار؟ انتشـارات کوله پشـتی مجموعاً 280 عنـوان کتاب به 
چاپ رسـانده اسـت که دراین بین 158 عنوان آن را در یک سـال گذشـته چاپ کرده اسـت. سال ۹4 تا ابتدای 
۹5 سـال فعالیت بسـیار این انتشـارات بوده اسـت. »کوله پشـتی« عمومی است. همه گونه ی ادبی رادار است 
اما در داستان بسیار جالب عمل کرده است. آن ها بهترین رمان سال 2014 »آمازون« را به چاپ رسانده اند. 
کتابـی بانـام : »تمـام آنچـه هرگـز به تـو نگفتم« از »ان جی« رمان نویس معاصر اسـت. در کنار این عنوان آن ها 

کتـاب برنـده ی جایـزه ی ادبی »پولیتزر« سـال 2015 میلادی را نیز به چاپ رسـانده اند. 
کتـاب » تمـام نورهایـی کـه نمی توانیـم ببینیـم« بـه قلـم »آنتونی دوئـر« و ترجمه ی خانم 
»طبایی ها« ست. کتابی سرتاسر جذابیت و کشش. اما.... تمام این کتاب ها به یکسو و 
کتاب »ده روز با داعش« این انتشارات به یک سوی دیگر. این کتاب که حاصل تجربه ی 
ده روزه ی »یورکن تودنهوفر« خبرنگار آلمانی در دل داعش اسـت. کتاب خواندنی اسـت 

و بسیار جذاب.

»نشـر کارنامه بیسـت و یکمین حضور خود را در نمایشـگاه کتاب تهران پشـت سـر می گذارد. 
البته این بیست ویکمین حضور این نشر با این نام است. آن ها از سال 1348 در عرصه ی چاپ 
کتاب فعالیت داشـتند و چند بار اسمشـان عوض شـد تا اینکه بالاخره در سـال 1374 به نشـر 
»کارنامه« رسیدند و ازآن پس تا به امروز با همین اسم به کار خود ادامه می دهند. نشر کارنامه 
نسبت به سال قبل تنها یک عنوان جدید را با خود به نمایشگاه آورده است. آن ها با مجموع 50 
عنوان در نمایشگاه بیست و نهم کتاب تهران به کار خود ادامه می دهند. اما اگر بپرسید که چه 
کتاب هایی در میان این پنجاه عنوان جذاب است، باید بگوییم که خب عناوین جذابشان کم نیست. اول ازهمه برای 
تمام ایرانیان کتاب را به چاپ رسانده اند بانام »کتاب مستطاب آشپزی: از سیر تا پیاز« تألیف نویسنده و مترجم عزیز 
کشورمان »نجف دریابندری«. کتابی جامع درزمینه ی آشپزی. هرچه بخواهید و هرچه که خوشمزه باشد دستورش 
در این کتاب دوجلدی وجود دارد. اگر کتاب آشپزی می خواهید بدون شک کامل ترین و بهترین انتخابتان است. 
البته یادتان باشـد که مسـئول غرفه شـرطی گذاشـته و آن هم این اسـت که اگر کتابی بیاورید که در ایران چاپ شـده 
باشد و حتی در یک زمینه از این کتاب بهتر باشد، کتاب مستطاب را رایگان دریافت خواهید کرد. مورد دیگر کتابی 
تاریخی و بسیار زیباست که نثر روان و شیوای آن شما را مجذوب خواهد کرد. کتابی بانام : »خواب آشفته ی نفت« 

نوشته ی »دکتر موحد«. تعریف نمی کنم اما خواندن این کتاب را به هیچ وجه از دست ندهید  

یوبان نشر تازه تأسیسی است. 
آن ها از مشهد می آیند و بسیار 
پرانـرژی ایـن روزهـا را سـپری 
می کننـد. 20 عنـوان کتـاب، 
کوله بار نشـر »یوبان« اسـت در 
اولین حضورشان در نمایشگاه 
بین المللی کتاب. این نشر باوجود تعداد عناوین کم، 
بازهـم جذابیت هـای خـود را دارد. عناوینی جذاب و 
خواندنی. »خانه ی خاموش« اثر نویسنده ی معروف 
و حـاذق ترک تبـار »اورهـان پامـوک« در کنـار رمـان 
»هرتـزوگ« اثـر »سـال بلـو« دو عنـوان از چند عنوان 

بسیار جذاب این انتشارات است.

»نشـر نـو« بـا 15 سـال سـابقه ی چـاپ کتـاب در این 
دوره از نمایشـگاه مشـغول گذراندن پنجمین حضور 
خـود در نمایشـگاه های بین المللـی کتاب هسـتند. 
اگـر بخواهیـم از میـان بیـش از 100 عنوان این نشـر 
کـه 16 عنـوان آن هـم چـاپ جدیـد اسـت بـه شـما 
کتـاب را معرفـی کنیـم می توانیم بـه عناوینی چون: 
))مرشـد و مارگاریتا-میخاییـل بولگاکف-ترجمـه ی 

عبـاس میلانـی(( و ))تحلیـل 
بـرن-  اریـک  متقابـل-  رفتـار 
ترجمـه ی اسـماعیل فصیح(( 
اشـاره کرد. عنـوان آخر را برای 
بسیاری از شما مردم عزیزمان 
توصیه می کنیم. کتابی بسیار 

کاربردی است.

نیازی به معرفی نشـر هرمس به کتاب دوسـتان نیسـت. آن ها از سـال 1376 تا به 
امروز  در نمایشـگاه های بین المللی کتاب حضورداشـته اند. بیش از 800 عنوان 
کتاب چاپ دسـتاورد نشـر »هرمس« در سـال های پرکار و پربار این نشـر است. اما 
آن هـا تمـام ایـن عناوین را به این نمایشـگاه نیاورده اند. اما به جای آن با آوردن 35 
عنـوان جدیـد نسـبت بـه سـال قبل آمده اند تـا مخاطبان کتاب را خوشـنود کنند. 
نشـر هرمـس یـک نشـر عمومـی اسـت. هم داسـتان دارد و هـم شـعر و هـم تاریخ و 
هـم... بسـیاری بـه دنبـال کتاب هـای جنایـی و پلیسـی می گردنـد. بازهـم نشـر 

هرمس گزینه ی خوبی برای جسـتجوی این عناوین اسـت. 
زیـرا آن هـا تعـداد بسـیار زیـادی از آثـار نویسـنده ی معـروف 
ادبیات پلیسی یعنی »آگاتا کریستی« را چاپ کرده اند تا در 
اختیار علاقه مندان به این ژانر ادبیات داستانی قرار دهند؛ 
کسانی که به دنبال هیجان داستان و کشف و شهود در روابط 

شخصیت های این نوع آثار هستند.

خبـری خـوب بـرای علاقه منـدان بـه سـینما. اگـر بـه دنبال 
نشـر  بـه  سـری  هسـتید،  سـینما  درزمینـه ی  کتاب هایـی 
»سـاقی« بزنیـد. آن هـا در زمینه هـای مختلفـی ازجملـه: 
سـینما، هنرهـای تجسـمی و تئاتر فعالیت دارنـد اما بیش تر 
عناوینشـان سـینمایی اسـت. امسـال دهمیـن حضـور نشـر 
سـاقی در نمایشـگاه بین المللی کتاب اسـت. آن ها با 110 
عنوان کتاب  که حدود ۹ عنوان آن تازه چاپ است در نمایشگاه امسال به انتظار 
علاقه مندان به کتاب ایسـتاده اند. هنگامی که به غرفه ی این انتشـارات سـر زدید 
سراغ کتاب »دستور زبان نما« و »دستور زبان تدوین« را از مسئولین غرفه بگیرید. 
راسـتی آن هـا کتابـی تـازه هـم از »مسـعود فراسـتی« به چـاپ رسـانده اند. کتابی 
در همـان حـال و هـوای کتاب »همیشـه اسـتاد: هیچـکاک و سـینمایش« این بار 
بانام »جان فورد و سـینمایش« ترجمه ی »مسـعود فراسـتی«. خواندن این آثار به 

علاقه مندان سینما توصیه می شود.

چرخی در بین غرفه ها و تازه ها

این دنیای کاغذی جذاب

غرفه ی جوایز ادبی

از سیر تا پیاز

واسط جهان متن و جهان مخاطب

یک سال در خانه ی خاموش

نگاهی نو برای نسلی نو

سینما در قاب کتاب



ملاقات با فرهنگ
وحید قاســـمی     در انتهای نوشته 
قبلی درباره نمایشگاه کتاب عرض کردم 
که بـــه نظر من نمایشـــگاه کتاب تهران 
یک امـــکان ملاقات با جهـــان فرهنگ 
ایرانی ست. یکی از جاهایی که ملاقات را 
به عنوان یک کیفیت می توان بجا آورد در 
برخی از سفرنامه های نوشته شده توسط 
ایرانی هاســـت، این سفرنامه ها ازآنجاکه 
توسط کســـانی نوشته شده است که این 
کیفیـــت را بجا می آورند، از توصیف آنچه 
دیده انـــد فراتر رفته و با اســـباب ملاقات 
نگاشته شده است، بنابراین بازگوکننده 
احوال کســـان و احوال جاها یی ست که 

رفته اند و دیده اند.
در این میان سفرنامه های نگاشته شده از 
ایران زمین توسط ایرانی ها بیش تر دارای 
چنین احوالی ست؛ یکی از آدم هایی که 
با شـــناخت از کیفیتِ ملاقات سفرنامه 
نگاشـــته اســـت مرحومِ مهندس میرزا 

عبدالغفار نجم الدوله است.
مجموعه سفرهای نجم الدّوله به خوزستان 
حکایت از ملاقات او با خوزستان دارد؛ گر 
چه هدف و مقصود اصلی از مسافرت های 
یادشده، مرمت سد اهواز بوده، ولی این 
امر مانع از آن نشده است که نجم الدوله در 
طول سفر از فرصت های مغتنمی که برای 
مطالعه شئون گوناگون زندگی مردم، نقاط 
مسیرِ رفت وبرگشت و محل اقامت او پیش 

می آمده است، استفاده مطلوب نکند.
ایـــن ســـفرنامه، حـــاوی ابتکارهـــا و 
نوآوری های و احوالی ســـت کـــه در آثار 
مشـــابه آن کمتـــر به چشـــم می خورد. 
سفرنامه نجم الدّوله به خوزستان، نه تنها 
شامل انواع اطلاعات ســـودمند درباره 
شـــهرها ، قصبه ها و روســـتاهای مسیر 
رفت وبرگشت نجم الدوله در سفر مذکور 
اســـت، بلکه آیینه تمام نمایی اســـت از 
سیاســـی،  اجتماعی،  اوضاع واحـــوال 
اقتصـــادی و آداب و ســـنن و ارزش های 
فرهنگی مناطق و مکان های طی شـــده 
در اواسط سلطنت ناصرالدین شاه قاجار.

دریچه

 نشریه ی روزانه ی بیست ونهمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران

مدیر روابط عمومی معاونت فرهنگی وزارت ارشـاد: 
سیدمحمد طباطبائی

سردبیر: محمدرضا رستمی
دبیر تحریریه: الهه خسروی یگانه

تحریریه: زینب کاظم خواه، کتایون کیخسروی،  رضا نامجو،  
علـی نامجـو، سـیده زهرا موسـوی، امیـر خسـروی،  حامـد 

رضایی، سمیه نورانی،  حدیث محمدی، ایمان رستگار
دبیر طرح و کاریکاتور: حسین صافی

امور هنری و صفحه آرایی: سید سبحان علی ثابت
دبیر عکس: پروین عارفی

عکاسـان: شـهرام حسـین پور، کیارش مسـیبی،  فرزانه 
ممقانی فـر،  امیرحسـین قربـان حسـینی، امیرصالـح 

گرشاسبی، روزبه فولادی،  پارسوا پاکیزه
ویرایش: حبیب رئوفه

نمونه خوانی  تصحیح: محمد پرویزی،  احسان قدمی
حروفچینی: سمیرا اصلانی، جواد اطاعت
با سپاس از: مرتضی بریری،  مهدی سرایی

چاپ: کارنگ

طرح: ابوالفضل محترمی
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برنامه های پنجمین روز سرای اهل قلم
سخنرانان یا برگزارکنندگانموضوعزمانمکان

10:30 تا سرای اهل قلم
12:30

ترجمه آثار برتر ایرانی، ضرورت ها 
و چالش ها

علی فریدونی، ایوب دهقان کار، لیلی 
حائری، مهدی حجوانی

13:30 تا سرای اهل قلم
14:45

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران؛ 
اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهرانفرصت ها و تهدیدها

بررسی و آسیب شناسی نشر کتاب 15 تا 16:15سرای اهل قلم
در حوزه ایثار و شهادت

محمدرضا بایرامی، سعید علامیان، احمد 
مازنی، سید حسن مؤذنی، محبوب شهبازی

چالش های آماده سازی متن 16:30 تا 18سرای اهل قلم
مصاحبه برای چاپ و نشر

شفیقه نیک نفس، پیمانه صالحی، اکبر 
فلاحی

سرای اهل قلم 
کودک و نوجوان

10:30 تا 
12:15

 شیوه های مناسب عرضه 
محمد طوسی، شهرتاشکتاب های کودک و نوجوان

سرای اهل قلم 
شخصیت پردازی در کتاب کودک 14 تا 15:45کودک و نوجوان

غنچه وزیری، بهاره هاشمیو نوجوان

سرای اهل قلم 
جایگاه ادبیات کهن ایرانی در 16 تا 17:30کودک و نوجوان

مریم جلالی سرور پویا کتاب های کودک و نوجوان

سرای اهل قلم 
بین الملل

10:30 تا 
قربانی، نکویی و 12 دانشجویی برتر زبان لذت زبان انگلیسی12:30

انگلیسی
سرای اهل قلم 

کارگاه آشنایی با کاربری حرفه ای 14 تا 15:30بین الملل
شبکه های اجتماعی، علمی

رمضانی، با همکاری انجمن علمی علوم 
کتابداری و اطلاع رسانی

سرای اهل قلم 
میرزایی و دانشجویان دانشگاه بهشتیلذت زبان چینی15:30 تا 17بین الملل


